公告编号：2024-009

证券代码：871039       证券简称：高学数科       主办券商：金元证券

北京高学数科科技股份有限公司

董事会关于 2023 年度财务审计报告非标准意见

专项说明的公告

本公司及董事会全体成员保证公告内容的真实、准确和完整，没有虚假记载、

误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连

带法律责任。

一、带有解释性说明的无保留意见的基本情况

中勤万信会计师事务所(特殊普通合伙)接受公司委托，对公司 2023年年度

财务报表进行审计，并于 2024年 4月 10 日出具了勤信审字【2024】第 1228号带

与持续经营相关的重大不确定性事项段的无保留意见的审计报告。

带有解释性说明的内容：

我们提醒财务报表使用者关注，如财务报表附注二所述，高学数科 2023年

净利润-3,056,793.36元，营业收入 6,030,348.87元,业务规模较 2022年有所降

低，且客户较为集中，主营业务处于保留原有业务同时增加新业务的探索期，业

务类型不够稳定。这些事项或情况，表明存在可能导致对高学数科持续经营能力

产生重大疑虑的重大不确定性。该事项不影响已发表的审计意见。

二、注册会计师对该事项的基本意见

高学数科 2023年净利润-3,056,793.36元，营业收入 6,030,348.87元,业务

规模较 2022年有所降低，且客户较为集中，主营业务处于保留原有业务同时增

加新业务的探索期，业务类型不够稳定。

高学数科制定了一系列解决目前问题的应对措施，但这些应对措施能否有效

实施还存在重大不确定性。上述事项或情况连同财务报表附注二、2所述，表明

存在可能导致对高学数科持续经营能力产生重大疑虑的重大不确定性。

根据《中国注册会计师审计准则第 1324 号——持续经营》第二条第二款：

公告编号：2024-009

“通用目的财务报表是运用持续经营假设编制的，除非管理层计划清算被审计单

位、终止运营或别无其他现实的选择。特殊目的财务报表可以根据需要按照（或

不按照）与持续经营假设相关的财务报告编制基础编制（例如，在特定国家或地

区，持续经营假设与某些按照计税核算基础编制的财务报表无关）”。

根据《中国注册会计师审计准则第 1324 号——持续经营》第二十一条：“如

果运用持续经营假设是适当的，但存在重大不确定性，且财务报表对重大不确定

性已作出充分披露，注册会计师应当发表无保留意见，并在审计报告中增加以

“与持续经营相关的重大不确定性”为标题的单独部分，提醒财务报表使用者关

注财务报表附注中对相关事项的披露，说明这些事项或情况表明存在可能导致对

被审计单位持续经营能力产生重大疑虑的重大不确定性，并说明该事项并不影响

发表的审计意见”。

鉴于高学数科管理层没有计划对高学数科公司进行清算、终止运营或别无其

他现实的选择。财务报表运用持续经营假设编制是适当的，但由于高学数科管理

层制定的应对措施能否有效实施还存在重大不确定性，致使管理层对公司持续经

营能力评估后认为公司存在可能导致对高学数科持续经营能力产生重大疑虑的重

大不确定性，且对重大不确定性进行了充分披露。

三、公司董事会对该事项的说明

公司董事会认为，中勤万信会计师事务所（特殊普通合伙）对公司 2023年度

财务报表出具非标准无保留意见审计报告，主要原因是高学数科 2023年业务规模

较 2022年有所降低，且客户较为集中，主营业务处于保留原有业务同时增加新

业务的探索期，业务类型不够稳定，存在可能导致对高学数科持续经营能力产生

重大疑虑的重大不确定性。公司董事会认为，该审计意见客观的反映了公司经营

状况等有关信息。针对审计报告所强调事项，本公司拟积极采取了措施，具体如

下：

一、业务方向及营运预测

1、业务方向

我司是一家以互联网科技为支撑，致力于软件产品的开发和服务的国家高新

技术、专精特新企业，立足北京、合肥，辐射全国。

2024年公司将继续坚守和深耕传统软件业务；同时，为提高公司的盈利能力，

公告编号：2024-009

增强公司持续经营能力和综合竞争力，公司积极探索新的业务赛道，致力于提供

职业培训和就业服务，专注于培养具备实际应用能力的高质量人才，为企业和个

人提供专业的培训和咨询服务，打造集职业培训、就业服务和产品研发于一体的

综合性服务平台。

旗下品牌“学辅星”以就业为导向，提升用户效率和职场适应性，涵盖了 IT

技术、金融、管理等多个领域，提供职业培训、技能证书、成人继续教育等系列

服务，根据用户的需求进行定制化培训，满足不同企业和个人的需求，为国家和

社会培养高素养技能人才，提供具有竞争力的解决方案，以推动人口高质量发展。

旗下品牌“企职网”为一站式精准实习就业服务平台，涵盖了职业规划、职

业咨询、简历指导、面试辅导、实习就业等多个方面，以推动和促进大学生就业

为使命，帮助大学生找到适合的就业机会、实现理想的职业目标，践行"就业为先、

价值体现、利国利民"的社会责任，与众多企业建立了紧密的合作关系，为学员提

供实习和就业机会，帮助他们实现职业规划和职业发展，打造求职者就业服务和

企业人才供应链生态闭环。

旗下品牌“精学堂”始创于 2019年，围绕国家产教融合、校企合作的政策方

针，将人才培养、专业共建新兴产业为发展需求，坚持"聚焦高质量教育，助力产

教融合新发展"，尊重教育规律、人才成长规律和企业生产经营规律，以"五个一"

工程助力汇聚商业智慧，释放企业潜能，打造人才高地，加速产教深度融合，实

现校企紧密合作，培养数智人才，向应用型高校特色发展，为未来人才的就业、

职业发展注入新活力，打造"新型产业学院"建设体系。

2、营运预测

预计 2024年将聚焦三大板块：软件、信息服务、职业技能培训的招生辅助及

就业服务。公司已于 2023年 2月份取得增值电信业务经营许可证，经过 2023年

的布局，将在 2024 年聚焦开展，预计全年可创收 2000多万元。同时，公司将结

合国内高端职业技能培训现状，联合国内多所高校及多家国内外知名企业开展深

度合作，以培养“AI+智慧学习”为主要实施人才培养方向，打造一站式互联网人

才和人工智能培训，帮助更多的应用型人才成功就业。

二、经营资金来源

除以上阐述公司正常经营引入现金流外，公司也将启动融资计划，计划融入

公告编号：2024-009

一定的发展资金，同时公司大股东也承诺在公司资金短缺时进行追加投资。

三、营销方面

继续打造传统业务的核心竞争力，同时强化自身教育品牌的广告宣传，具体

营销模式：

（1）微信、视频号营销、抖音直播等网络平台；

（2）线下社群营销

（3）中职中专院校、高职高等院校合作

（4）国内外知名企业开展深度合作

（5）招商加盟分销

综上，随着上述措施的逐步落实，本公司经营业务将逐渐好转，本公司具备

持续经营能力。本财务报表以持续经营为基础列报，本公司自报告期末起至少 12

个月具有持续经营能力。

北京高学数科科技股份有限公司

董事会

2024 年 4月 10日